6

Дело № 5-42-305/2025

УИД 91MS0042-01-2025-001351-08

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.07.2025                                                                                         гор. Евпатория

Исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Козловой Н.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности  Козловой Натальи Анатольевны, ***** г.р., уроженки **** гражданки Российской Федерации, паспорт ***** выдан  *****, к/п ****от *******, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: ******не трудоустроена, инвалидности не имеет, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет

 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

04.06.2025 в 23:00 в  Евпатории по ул. 13 Ноября, д. 48,кв.1 выявлен факт употребления наркотического вещества без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «ЕПНД» № 310 от 04.06.2023, что представляет состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. 13 Ноября,д.48,кв.1, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: 04.06.2025 в 23:00.
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

При рассмотрении дела Козлова Н.А. свою вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении 8201 № 336048 пояснила, что 03.06.2025 находясь по месту жительства, без назначения врача употребила наркотическое вещество - метадон, примерно в 15 час.00 мин., после употребления ей стало плохо, она обратилась за медицинской помощью.
Как усматривается из материалов дела, в ОМВД России по гор. Евпатории 04.06.2025 поступило сообщение от врача ГБУЗ ЕГБ РК о том, что за медицинской помощью обратилась Козлова Н.А., в состоянии наркотического опьянения, при изучении фактических обстоятельств дела установлено, что по ул. 13 Ноября,д. 48,кв.1, кв. 3А, употребила наркотическое вещество «метадон», «а-пирролидиновалеферон», «димедрол», что подтверждается сведениями акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «ЕПНД» № 310 от 04.06.2025.
Медицинское освидетельствование пройдено в ГБУЗ РК «Евпаторийский психоневрологический диспансер», которое является государственным медицинским учреждением. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «ЕПНД» № 310 от 04.06.2025, у Козловой Н.А.  установлено состояние опьянения 04.06.2025.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Составом административного правонарушения, в соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, является потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Козловой Н.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:
определением от 25.06.2025  по делу об административном правонарушении к протоколу 8201 № 336048 от 24.06.2025, который передан протокол об административном правонарушении на рассмотрение мировому судье,

протоколом об административном правонарушении 8201 № 336048 от 24.06.2025, в котором установлено место, время и событие правонарушения, установлена личность привлекаемого лица, который составлен уполномоченным на то должностным лицом, содержит положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ, привлекаемое лицо было ознакомлено с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола, из которого усматривается отсутствие замечании дополнений привлекаемого,
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГБУЗ РК «ЕПНД» № 310 от 04.06.2025,  в котором установлено состояние опьянения,
протоколом 8112 № 028478 от 04.06.2025 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения,

рапортом УУП ОУУП и ПНД ОМВД России по г. Евпатории лейтенант полиции В.А. Кириченко,
объяснением врача приемного отделения ГБУЗ ЕГБ РК Шароновой А.В.,

копией сопроводительного листа станции скорой медицинской помощи № 86 от 04.06.2025,

письменным объяснением Хоменко Г.М.,

письменным объяснением Козловой Н.А.,

 справкой ИБДР,
справкой на физическое лицо.

пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

События правонарушения и сведения о Козловой Н.А. как лице, его совершившем, исследованы полно, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

В соответствии со ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено, равно как и исключительных обстоятельств по делу.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Санкцией ч. 1 ст. 6.9 за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, установлена административная ответственность в виде наложения административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение.

Частью 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Административная ответственность за нарушение названного запрета установлена
в главе 6 КоАП РФ «Административные правонарушения, посягающие на здоровье,
санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность».

Анализ указанных выше норм позволяет прийти к выводу, что объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.

Привлекаемый проигнорировал требования действующего законодательства, нарушил их, демонстрируя пренебрежение к Закону и обществу, что является недопустимым.

Кроме того, юридическое закрепление запрета потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых психоактивных веществ (ПАВ) обусловлено высокой степенью фармакологической и общественной опасности данных веществ. Целью законодателя является полный вывод их из гражданского оборота, за исключением контролируемого использования в медицинских, ветеринарных, научных и учебных целях.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая, что Козлова Н.А. не соблюдает законодательство Российской Федерации, игнорируя установленный правопорядок, при рассмотрении дела пояснила, что не работает, применение к нему наказания в виде административного штрафа нецелесообразно, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией статьи, в виде административного ареста.

В силу ст. 3.1, п. 6, ч. 1, ст. 3.2, ст. 39 КоАП РФ, не усматривается оснований, препятствующих назначению привлекаемому лицу наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 6.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Козлову Наталью Анатольевну,********** признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 21.07.2025 с 11:44.

На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Козлову Наталью Анатольевну обязанность обратиться к врачу-наркологу в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу для диагностики и, при наличии медицинских показаний, обязать Козлову Наталью Анатольевну пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль над исполнением обязанности в части обращения к врачу-наркологу в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу возложить на ОМВД по гор. Евпатория.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

А.Э. Аметова
Копия верна:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

А.Э. Аметова
Помощник судьи

           Р.В. Лебедева